第１ 会議日時

   令和６年１月 25日（木) 午前９時 40分 ～ 午後２時 30分

第２ 会議場所

 公安委員会会議室、公安委員室

第３ 出席者

１ 公安委員会

稲田委員長 外山委員 長澤委員 松永委員 久保田委員

２ 警察本部

本部長 総務部長 警務部長 生活安全部長 地域部長 交通部長

警備部長 警察学校長 情報通信部長 首席監察官 刑事部参事官兼刑事企画課長

第４ 議事の概要

 １ 審議・報告案件

(1) 「静岡県警察特殊詐欺等緊急対策プラン」の進捗状況について（生活安全部・地域部・

刑事部）

生活安全部長から、「静岡県警察特殊詐欺等緊急対策プラン」の進捗状況について報告

があり、委員から「継続的かつ重層的な取組をお願いしたい。」旨の発言があった。

(2) 警察と自衛隊との情報共有に関する覚書の締結について（生活安全部）

生活安全部長から、警察と自衛隊との情報共有に関する覚書の締結について報告があった。

(3) 令和５年中における 110番通報受理状況について（地域部）

地域部長から、令和５年中における 110番通報受理状況について報告があった。

(4) 「能登半島地震に伴う特別機動捜査部隊の派遣活動結果について（刑事部）

刑事企画課長から、能登半島地震に伴う特別機動捜査部隊の派遣活動結果について報告

があり、委員から「引き続き、被災地への支援をお願いしたい。」旨の発言があった。

(5) 死亡ひき逃げ交通事故の発生・検挙について（交通部）

交通部長から、死亡ひき逃げ交通事故の発生・検挙について報告があり、委員から「早

期に被疑者を検挙していただいた。」旨の発言があった。

(6) 令和５年中のひき逃げ事件の発生・検挙状況について（交通部）

交通部長から、令和５年中のひき逃げ事件の発生・検挙状況について報告があった。

(7) 運転免許センターにおける音声ガイダンスの導入について（交通部）

交通部長から、運転免許センターにおける音声ガイダンスの導入について報告があった。

(8) ２月中の警察学校主要教養計画等について（警察学校）

警察学校長から、２月中の警察学校主要教養計画等について報告があった。

２ 個別決裁･報告等

(1) 公安委員会聴聞（病気事由）該当者について（運転免許課：課長補佐）～決裁

(2) 「静岡県迷惑行為等防止条例施行規則」の一部改正の概要について（生活保安課：課長

補佐）～決裁

(3) 禁止命令等及び書面警告の発令状況（12月分）について（人身安全少年課：理事官）～

報告

(4) 公安条例の取扱状況について（警備課：次席）～報告

(5) 日本共産党第 29回大会に伴う警備実施結果について（警備課：次席）～報告

(6) 審査請求に伴う審理経過報告及び裁決について（総務課：管理官）～決裁

(7) 公安委員会宛て文書等について（総務課：管理官）～決裁

(8) 監察案件について（監察課：首席監察官）～報告

(9)  訟務案件について（監察課：課長補佐）～決裁

３ 運転免許の行政処分

意見の聴取・聴聞実施件数は 17件で、警察からの個別の説明を基に処分を決定した。